CAPUT VI.

De virtute.

Porro antequam de principalium virtutibus quatuor dicatur aliquid, primo indagatone veritatis scire oportet quid sit, aut quare virtus dicatur, quæ in tanto nominis præcellit honore, ut nulla, quamvis videantur recta, sine virtute, Deo stant acceptabilia.

(*Prosp.*, l. III *Vit. cont.*, c. 16.) Virtus namque omnis sancta res est, divina, incorporea prorsus, atque mundissima : quam mentes iniquitate non inquinant, sed ipsa inquinatos emaculat : cujus participatione firmantur infirma, suscitantur mortua, sanantur infirma, corriguntur prava, reconciliantur adversa. Hanc non habet, nisi Deus, et is cui deditur Deus. Quæ in animo habitat, sed animam corpusque sanctificat. Ad quam nullus accedit invitus, quam nullus amittit, nisi propria voluntate deceptus. De qua rursus alias dicitur : Virtus quoque animi habitus est naturæ, decusque vitæ, ratio morum, pietatis cultus, Divinitatis honor et æternæ beatitudinis meritum. Cujus partes sunt, ut dixi-

mus, principales quatuor, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia

CAPUT VII.

De prudentia.

Prudentia est rerum divinarum humanarumque, prout homini datum est, scientia. In qua intelligendum est quid cavendum sit, quidque faciendum. Unde Psalmista loquitur : *Diverte a malo, et fac bonum.* Quia, nulla melior sapientia, quam ipsa qua Deus, secundum humanæ mentis modulum intelligitur et timetur, atque ejus futurum creditur judicium : ubi bona boni, mala vero mali pro meritum qualitate recipiunt.

(*Prosp.*, *ibid.*, c. 29.) Prudentiam igitur et sapientiam plerique in indagatone veri et inventionem constituunt. Propterea quod nec sapiens dici recte possit, cui deest prudentia : nec prudens, cui deest sapientia. Quapropter si nihil aliud prudentiæ ac sapientiæ munus accipitur, nisi inquisitio et comprehensio veritatis : qui veritatem prudenter quæ- rere et sapienter invenire potuerit, is prudens, is sapiens jure vocabitur. Et quidquid de prudentia fuerit disputatum, id totum de sapientia possit intelligi.

Qui ergo prudentiæ participatione prudentes effecti, Deo suo non pedibus, sed sanctis moribus appropinquant ; ex ea parte, qua sunt Dei dono prudentes, nec suo perire possunt, nec alieno peccato. Ex eo autem quod necdum ita est eorum perfecta prudentia, sicut erit in illa vita ubi perfecte viventibus ullus error omnino obrepere non poterit ; etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus acquiescunt, non voluntate depravati, sed humano errore, ut homines, lapsi : nec adhuc tota prudentiæ ac sapientiæ perfectione perfecti, sicut ibi erunt, ubi nec ignorare aliquid, nec peccare jam possunt. Tales Dominus in Evangelio fieri præcepit dicens : *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ ;* quia nec simplices circumveniri aliquos possunt, nec prudentes se circumveniri permittunt. Quandoquidem hæc virtus multum a vitio sæcularis ac mundialis prudentiæ distat, quod illud corrumpit sana, hæc vero sanat vitia, accessione corrupta : ac sic omnibus, quibus potest, prodesse festinat veraciter prudens : ut ejus meritis omnium qui per eum Domino acquiruntur, fructus accrescat : sed quoniam ordo disputationis deposcit ut etiam de prudentia, quæ principalis est virtus, primo ponetur in loco, restat quoque quid sit justitia aperire.